
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33217 Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2016

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 222 de 15 de Setembro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994
OBJETIVO: Participar do IV simpósio estadual de controle de 
infecção hospitalar/ I encontro estadual de controle de infecção 
em serviços de diálise
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 23/09/2016 a 23/09/2016 / N° de Diária: 0,5 (meia 
diária)
Servidora:
Raquel Santos da Silva
CPF: 658.422.512-72
Matrícula: 590113011
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 111599
Portaria nº 223 de 19 de Setembro de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994
OBJETIVO: Reunir com o coordenador da vigilância sanitária 
desse município para tratar de pendencias nas prestações de 
contas de diárias do ano de 2015, concedidos a colaboradores 
eventuais
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Almeirim/ PA – Brasil
Período: 03/10/2016 a 08/10/2016 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meia)
Servidores:
Maria Benedita Lousada Castelo
CPF: 158.146.612-91
Matrícula: 5167191
Cargo: Agente Administrativo
Raimundo Nonato Nunes Ferreira
CPF: 283.001.492-87
Matrícula: 00500884
Cargo: Auxiliar Administrativo
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 111601
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 918 DE 18  DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/336903
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
60611/3 ANTÔNIO MESQUITA BRITO ENFERMEIRO 11ºCRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.08.2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 111582
PORTARIA N º 920 DE 18  DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/342238
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 

apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206127/1 ANA PAULA POHL BORGES AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS 11ºCRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18 .08.2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 111574
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 245 de 15 de Setembro de 2016
Objetivo: ASSESSORAR O MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO AJURU 
QUANTO A IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO DO SISTEMA NACIONAL 
DE GESTÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA-HORUS
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 – ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA – BRASIL  Destino(s): LIMOEIRO DO 
AJURU/PA – Brasil
Servidor(es): 5850940/3 DENILTON DE CASTRO TAVARES 
(FARMACEUTICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26 a 28.09.2016
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Ordenadora de Despesa
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 111367
Portaria nº 249 de 19 de Setembro de 2016
Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO (MULTIPLICAÇÃO) 
INTEGRADO DAS AÇÕES PROGRAMA AGROTOXICO JUNTO COM 
A EQUIPE DA ATENÇÃO PRIMARIA E VIGILANCIA EM SAUDE DO 
MUNICIPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 – ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA – BRASIL     Destino(s): BAIÃO E 
MOCAJUBA/PA– Brasil
Servidor(es): 0505204/ JOÃO BATISTA PINHEIRO (AGENTE 
DE SAUDE PUBLICA) / 5.5 diárias (Completa) / de 26.09 a 
01.10.2016
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 111363
PORTARIA Nº. 253 de 20 de Setembro de 2016
Objetivo: REALIZAR ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE 
HOMOLOGAÇÃO DA OUVIDORIA NIVEL I (PREENCHIMENTO 
DE FORMULARIO, INSERIR DEMANDA, TIPIFICAÇÃO E 
ENCAMINHAMENTO PARA AS SUB REDES), ALEM DE 
PREENCHIMENTO DE RELATORIOS DO SISTEMA OUVIDOR SUS
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 – ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA – BRASIL   Destino(s): OEIRAS DO PARA/
PA – Brasil
Servidor(es): 57190531/1 ANTONIA DENIZE CARDOSO 
DAMASCENO (AGENTE ADMINISTRATIVO)2,5 diárias (Completa) 
de 26 a 28.09.2016.; 57233230/1 VICENTE FILHO ASSUNÇÃO 
DA CRUZ(AGENTE DE PORTARIA) 2,5 diárias (Completa) de 26 
a 28.09.2016
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Ordenadora de Despesa
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 111348
      PORTARIA Nº.  251 de 19 de Setembro de 2016
Objetivo: REALIZAR INQUERITO CANINO NAS LOCALIDADES DA 
BR 422(TRANSCAMETA)
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 – ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA – BRASIL     Destino(s): OEIRAS DO PARA/
PA – Brasil
Servidor(es):  0478480/ BENEDITO AUGUSTO GONZAGA DE 
CASTRO / 6.5 diárias (Completa) / de 26.09 a 02.10.2016
Ordenadora de Despesa
TANIA LUCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 111352
PORTARIA Nº. 252 de 19 de Setembro de 2016
Objetivo: CONDUZIR E ACOMPANHAR TECNICO DESTA REGIONAL 
QUE IRA REALIZAR INQUERITO CANINO NAS LOCALIDADES DA 
BR 422(TRANSCAMETA)
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 – ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA – BRASIL  Destino(s): OEIRAS DO PARA/
PA – Brasil

Servidor(es): 050520/8-MANOEL OTAVIO RIBEIRO BAIA 
(MOTORISTA)6,.5 DIARIAS(Completa) de 26.09 a 02.10.2016
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 111360
Portaria nº 247 de 19 de Setembro de 2016
Objetivo: REALIZAR VISITA DE AVALIAÇÃO PARA INCLUSAO 
DE BENEFICIARIO NO PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DO 
DOMICILIO
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 – ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA – BRASIL  Destino(s): LIMOEIRO DO 
AJURU/PA – Brasil
Servidor(es): 5908089-1 SIMONE DE NAZARE LISBOA CLARINDO 
(CHEFE DA DOCA) / 2.5 diárias (Completa) / de 26 a 28.09.2016; 
58755282 CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA(ASSISTENTE 
SOCIAL) 2,5 de 26 a 28.09.2016
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Ordenadora de Despesa
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 111332
.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2016-HOL
Data de Homologação: 21/09/2016
Contratada: CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Valor Total: R$ 33.528,00 (trinta e três mil quinhentos e vinte 
e oito reais)
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar (respirador 
descartável 8023 PFF E com carvão ativado e válvula de exalação)
Fundamento Legal: art.24, inciso V, da Lei 8.666/93
Processo nº 2016/186145
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 111955
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
Ofício nº 540/2016 – DG/HOL
Belém (Pa), 12 de julho de 2016
Prezado Senhor
HÉLIO DOS SANTOS BARBOSA
Procurador da Empresa ALAMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 
LTDA
ENDEREÇO: Rua Guilherme Marconi nº 208, Qd 16, Lt16, SL 04, 
bairro: Serrinha Goiânia – GO CEP: 74.835-140
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, vem através do presente, com 
fundamento no artigo 87, inciso II, da Lei Federal 8666/93 
e nos termos exatos da Cláusula Décima Primeira, itens 11.2.5, 
I, do contrato administrativo nº 074/2014-HOL, coadjuvada 
pela Portaria nº 464/2016-GAB/DG/HOL (publicada no DOE nº 
33.144 do dia 09/06/2016), extraída dos autos do processo nº 
333819/2014, notifi car extrajudicialmente essa empresa a 
cumprir a penalidade da multa imposta por descumprimento 
contratual cujo valor corresponde a R$ 1.669,08 (um mil e 
seiscentos e sessenta e nove reais e oito centavos) devendo 
esta quantia ser recolhida através de depósito identifi cado 
no Banco do Brasil, agência nº 1674-8 Setor Público, conta 
corrente nº 10077-3, em nome do Hospital Ophir Loyola, CNPJ: 
08.109.444/0001-71, no prazo máximo de 15 (quinze) dias 
corridos, contados do recebimento desta notifi cação, sob pena 
de adoção de medidas judiciais cabíveis
 Atenciosamente,
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 111764
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:26:00


